
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Direzione Affari generali e Gestione del servizio idrico 

 
 

Attestazione documenti allegati 
 

 
Decreto del Sindaco/Deliberazione N. 20 del 16/04/2025 
 
OGGETTO: MOZIONE IN MERITO ALLA TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL PATRIMONIO 
CULTURALE, STORICO E AMBIENTALE DELL'INTERO COMPLESSO DELLA BADIA DI 
TIGLIETO 
 
Si dichiara che all’atto in oggetto sono allegati i seguenti documenti, per i quali si riportano il titolo e 
l’hash code 
 
Allegati: 

 
Nome file allegato: DEL_DELC_20_2025.pdf.p7m 
Hash: 
995F466ECD69A9809CF18E75DFF60DB598F9D053478720E3886FE8E97130BD4FABB9FF7DBA74D78
F5DCCA011E58DA0E63385DB52C187F5910FCB8C2324395B6F 
 
 

 
Sottoscritta da 

La SEGRETARIA GENERALE 
Maria Concetta Giardina 

con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto di mero indirizzo del Consiglio metropolitano 

Atto di mero indirizzo del Consiglio Metropolitano 20/2025 
pag. 1 di 3 

N. 20/2025 del registro delle Deliberazioni del Consiglio metropolitano 

OGGETTO: MOZIONE IN MERITO ALLA TUTELA E VALORIZZAZIONE DEL 
PATRIMONIO CULTURALE, STORICO E AMBIENTALE DELL'INTERO 
COMPLESSO DELLA BADIA DI TIGLIETO 

Il giorno 16 aprile 2025 alle ore 16:00 nella sede della Città Metropolitana di Genova, nel Salone 
del Consiglio, si è riunito il Consiglio appositamente convocato. 
 
All’appello risultano: 
 
ANTONIO SEGALERBA 
PATRIZIA ALTOBELLI 
DANIELA BOTTA 
MARIAJOSE' BRUCCOLERI 
GIOVANNI COLLORADO 
LUCA COSTA 
STEFANO DAMONTE 
SIMONE FRANCESCHI 
CARLO GANDOLFO 

Presente 
Presente 
Assente 
Assente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
 

CLAUDIO GARBARINO 
MARIA GRAZIA GRONDONA 
ELENA MANARA 
FABRIZIO PODESTA' 
GABRIELE REGGIARDO 
LAURA REPETTO 
GIACOMO ROBELLO 
ANDREA ROSSI 
CLAUDIO VILLA 

Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Presente 
Assente 

 
Assenti: 3, Daniela Botta, Mariajose' Bruccoleri, Claudio Villa. 
 
Partecipa la SEGRETARIA GENERALE Maria Concetta Giardina. 
 
Accertata la validità dell’adunanza il Sig. Antonio Segalerba in qualità di SINDACO 
METROPOLITANO F.F. ne assume la presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando il 
Consiglio a deliberare in merito all’oggetto sopra indicato. 
 
Atteso che, in attuazione di quanto previsto dall’articolo 73 del DL 18/2020, convertito con 
modificazioni dalla legge 24 aprile 2020 n. 27 e come confermato anche dalla Circolare del 
Ministero dell’Interno numero 33/2022, le sedute del Consiglio metropolitano possono tenersi con 
modalità telematiche anche dopo la cessazione dello stato di emergenza purché sia stata prevista 
apposita disciplina; 
 
Dato atto che questo Ente ha stabilito disposizioni integrative specifiche emanate con 
Determinazione del Sindaco metropolitano n. 20/2020; 
 
Dato atto che la seduta si è svolta in modalità mista, in presenza e video/audio conferenza, nel 
rispetto dei requisiti richiesti dai provvedimenti sopracitati, con regolare identificazione dei 
componenti, registrazione audio/video, trascrizione degli interventi e delle votazioni e pubblicità 
della seduta mediante trasmissione sui canali web istituzionali; 
Su proposta dei Consiglieri metropolitani Stefano Damonte, Maria Jose Bruccoleri, Luca Costa, 
Simone Franceschi, Maria Grazia Grondona e Claudio Villa, viene presentata al Consiglio la 
seguente mozione: 
 
Premesso che il complesso monumentale della Badia di Tiglieto e l’intero territorio circostante, già 
destinati all’Ordine dei Monaci Cistercensi dall’originale volontà testamentale della proprietaria 
Camilla Salvago Raggi, sono divenuti proprietà del dott. Marcello Venturi in conseguenza della 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto di mero indirizzo del Consiglio metropolitano 

Atto di mero indirizzo del Consiglio Metropolitano 20/2025 
pag. 2 di 3 

rinunzia degli stessi Monaci; 
 
Considerato che la Badia di Tiglieto, sino alla prima metà del XIX secolo è stata il paese di Tiglieto, 
un insediamento urbanistico unico, dove Comune, Parrocchia, Scuole, ufficio postale abitazioni 
popolari e padronali stavano all’interno delle mura di un’antica Abbazia; 
 
Preso atto, che dopo un lungo periodo di degrado grazie alla felice intuizione della Provincia di 
Genova - con la completa e totale volontà dell’allora proprietaria Camilla Salvago Raggi, delle 
Istituzioni Locali e dell’Ordine Cistercense - già sul finire del secolo scorso si avviò il progetto di 
ristrutturazione del complesso monumentale nella convinzione di un sicuro ritorno socioeconomico 
sul territorio; 
 
Appurato che, grazie alla straordinaria partecipazione di diversi enti pubblici negli anni (Provincia di 
Genova, Regione Liguria, Ente Parco Beigua e Fondazione Banca Carige) l’attuale stato dei 
restauri ha permesso un quasi totale restauro e completo recupero del Complesso monumentale; 
Rilevata la volontà della nuova proprietà di impedire l’accesso al monumento (espressa in concreto 
con il posizionamento di catene agli accessi veicolari) se non in occasione di rare visite guidate dal 
Parco Beigua; 
 
Tenuto conto che la stessa proprietà, facente capo al dott. Marcello Venturi, ha posto in vendita il 
Complesso Monumentale e l’intera area adiacente; 
 
Constatato che il Convegno tenutosi a Tiglieto il 31 agosto 2024 ha suscitato un forte interesse tra 
gli studiosi e ha visto l’attiva partecipazione delle Amministrazioni Comunali della Valle Orba, Valle 
Stura e dell’Unione di Comuni S.O.L., nonché del Consigliere Delegato Giacomo Robello; 
 
Rimarcata la forte contrarietà emersa dall’opinione pubblica in merito alle attuali condizioni di quasi 
totale inagibilità del Monumento, e dell’area circostante; 
 
Ritenuto che il Complesso Monumentale della Badia di Tiglieto rappresenti un patrimonio storico, 
architettonico e ambientale di indiscutibile importanza non solo per il Comune di Tiglieto e le intere 
Valli Orba Stura e Leira, ma costituisca un valore aggiunto sul piano dello sviluppo turistico 
dell’intero comprensorio e della Città Metropolitana di Genova; 
 
Considerato che nel corso di questi anni, la Città Metropolitana di Genova, ha già assunto un 
importante ruolo quale facilitatore e soggetto impegnato nel tentativo di acquisizione al patrimonio 
pubblico del Palazzo Centurione Scotto, noto a tutti come il castello di Gorreto, nonché Cinema 
Teatro Opera Monsignor Macciò in Comune di Masone; 
 

IMPEGNA 
 

Il Sindaco Metropolitano f.f. a farsi parte attiva presso Regione Liguria, l’Ente Parco del Beigua e i 
Comuni che ne fanno parte, la Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio della Città 
Metropolitana di Genova, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio, e il Ministero della 
Cultura affinché: 
 

• il monumento Badia di Tiglieto e aree adiacenti, diventino fruibili al pubblico; 
 

• vengano avviate trattative con la proprietà al fine di favorire un percorso di acquisizione 
del bene al patrimonio pubblico, così da favorire altresì la promozione di uno sviluppo 
compatibile del Complesso con l’obiettivo di prevedere destinazioni di tipo didattico, 

copia informatica per consultazione



 
 
 
 

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA 
Atto di mero indirizzo del Consiglio metropolitano 

Atto di mero indirizzo del Consiglio Metropolitano 20/2025 
pag. 3 di 3 

amministrativo ed economico quali scuole forestali ed ambientali, aziende agricole e 
sperimentali, per essere reale motore di sviluppo dell’intero territorio, così come già 
auspicato fin dai primi impegni di spesa dei diversi Enti Pubblici nel corso degli anni. 

 
 
Visto il vigente “Regolamento per l'organizzazione e il funzionamento del Consiglio della Città 
metropolitana di Genova”, ed in particolare gli articoli 72, 73 e 74; 
 
Precisato che trattasi di mero atto di indirizzo; 
 
Conclusa la discussione (...omissis…), il Presidente del Consiglio SEGALERBA ANTONIO 
sottopone la proposta in oggetto a votazione espressa in forma palese, mediante sistema 
elettronico, con il seguente esito: 

Favorevoli Contrari Astenuti 
Segalerba Antonio; Altobelli Patrizia; 

Collorado Giovanni; Costa Luca; Damonte 
Stefano; Franceschi Simone; Gandolfo Carlo; 
Garbarino Claudio; Grondona Maria Grazia; 
Manara Elena; Podestà Fabrizio; Reggiardo 
Gabriele; Repetto Laura; Robello Giacomo; 

Rossi Andrea; 

  

Tot. 15 Tot. 0 Tot. 0 
 
All’esito della votazione 
 
 

IL CONSIGLIO METROPOLITANO 
 

DELIBERA 
 
di approvare l’Atto di indirizzo nel testo come riportato in premessa. 
 
In virtù dell’esito della votazione, il Presidente del Consiglio dichiara approvato l’Atto di Indirizzo 
come sopra riportato divenuto deliberazione n. 20/2025. 
 
Delle decisioni assunte e votazioni adottate si è redatto il presente verbale, letto, approvato e 
sottoscritto. 
 
 
                  Visto e discusso                                                                   Visto e discusso 
      LA SEGRETARIA GENERALE                                        IL SINDACO METROPOLITANO F.F.          
           Maria Concetta Giardina                                                           Antonio Segalerba 
                 con firma digitale                                                                  con firma digitale 
 

copia informatica per consultazione


